



3.1 Digitalt understøttet ydelsesrefusion

Initiativets indhold

Projektet skal it-understøtte refusionsomlægningen. Omlægningen indebærer, at statens refusion af kommunernes udgifter til forsørgelsesydelse fra 2016 kommer til at afhænge af, hvor længe borgeren samlet set har været på offentlig forsørgelse. Den statslige refusion aftrappes jo længere en borger har været på offentlig forsørgelse (refusionstrappen). Det betyder, at kommunerne får et forstærket incitament til at få ydelsesmodtagere hurtigst muligt i job eller uddannelse. KOMBIT etablerer en fælleskommunale digital understøttelse af det nye refusionssystem – Ydelsesrefusion, som forventes klar til drift i 2018. Indtil Ydelsesrefusion sættes i drift, varetager Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering beregning af refusion til kommunerne.

Hvis incitamentsstrukturen skal virke, må opgørelsen af refusionerne være gennemskuelige og data genkendelige for kommunerne. Det skal være muligt for kommunerne at se en sammenhæng mellem jobcentrets indsat og effekten for borgerens placering på refusionstrappen. Den fælleskommunale it-løsning "Ydelsesrefusion" skal derfor samle informationer om alle offentlige forsørgelsesydelser, beregne den statslige refusion og automatisk hjemtage refusioner fra staten samt afregne kommunens medfinansiering af arbejdsløshedsdagpenge (som udbetales af a-kasserne).

Initiativet forløber i to faser:

- Der etableres via det igangværende udbud i regi af KOMBIT én fælleskommunale it-løsning, Ydelsesrefusion, der kan anvendes fra 2018. Samtidigt sikres det, at kommunerne kan følge op og handle på deres refusioner, og at Ydelsesrefusion er fremtidssikret
- Løsningen vil i senere faser eventuelt kunne håndtere andre refusioner og medfinansieringer uden for reformen til gavn for kommunernes styring og opgaveløsning.

Data fra Ydelsesrefusion skal kunne vises og bruges af de it-løsninger, som kommunen bruger til styring af beskæftigelsesindsatsen. Dvs. at data skal være tilgængelige for de kommunale ledelsesværktøjer, herunder FLIS.

Organisering og tidsplan

Projektet er forankret i KOMBIT med en styregruppe med kommunale repræsentanter. Udbud gennemføres i første halvår 2016. Initiativet har tidshorisont frem til udgangen af 2018.